Tabla No.-9.14 Principales costos fijos anuales en porcentajes de los costos fijos totales

c 2011 2012 2013 2014 2015

Mano de obra directa 13% 13% 13% 11% 11%

Mano de obra indirecta 14% 13% 13% 12% 12%

Sueldos administrativos 18% 18% 18% 16% 16%

Sueldos de ventas 27% 28% 28% 37% 38%

Fuente: Investigación realizada
Elaborado por: El Autor

Analizando se puede denotar que los costos fijos más altos en los cuales se

debe incurrir para llevar a cabo el proyecto es en los sueldos del personal

administrativo y sueldos del personal de ventas, los cuales son necesarios para

la correcta administración y cumplir las metas de ventas presupuestadas.

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad del punto de equilibrio La

variación considerada es del +/- 10% para los ingresos y para los costos la tasa

de variación equivale al +/- 10%.  Se presenta a continuación la siguiente tabla

resumen con los resultados:

112

Tabla No.-9.15 Análisis de sensibilidad del punto de equilibrio

Variaciones
Valor de

la variable

Punto de equilibrio

en dólares

Punto de equilibrio

en unidades

+10% de ingresos y costos

totales presupuestados
118,283 87,531 159,146

-10% de ingresos y costos

totales presupuestados
96,777 93,041 169,166

+10% de costos totales e

ingresos presupuestados
98,740 101,992 185,440

-10% de costos totales e

ingresos presupuestados
80,787 78,568 142,851

Fuente: Investigación realizada
Elaborado por: El Autor

Se puede observar que donde tiene un mayor impacto en el punto de equilibrio

es cuando los gastos totales se incrementan o disminuyen un 10%, ya que el

punto de equilibrio alcanza el valor de US$101,992 el cual sería alcanzado en

11.38 meses y en el caso en el que los costos disminuyen un 10% el punto de

equilibrio se da en los US$78.568 y se lo alcanzaría en 8,76 meses, de aquí la

importancia de controlar los costos de acuerdo a lo presupuestado para no

tener problemas en el futuro.

9.8 CONTROL DE COSTOS IMPORTANTES